
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

1 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 
TECNICA, AGGIORNAMENTO E MANUTENZIONE DEI SOCIAL AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/23 

            IL DIRETTORE 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente l’isti-
tuzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizza-
zione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali sull’or-
dinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali 
e del paesaggio”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 
dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia 
speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 
del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 05/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, 
con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il decreto n. 7 del 09.01.2024 della Direzione Generale Musei, recante l’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio preventivo 2024 deliberato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituto; 
 
PRESO ATTO CHE 
- l’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este – VILLAE, con sede in Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli svolge 
attività di diffusione della conoscenza del patrimonio culturale in ambito nazionale e internazionale; 
 

VA-VE|02/02/2024|DETERMINA 14



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

2 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

- è necessario e indispensabile per l’anno 2024 provvedere a reperire servizi per l’assistenza tecnica, 
aggiornamento e manutenzione dei Social, in particolare: 
 

- Implementare la comunicazione sui propri canali Social (Facebook, YouTube e Instagram) utilizzando 
una apposita email per l’accesso a tali media, le cui credenziali saranno detenute dall’Istituto Villa 
Adriana e Villa d’Este che ne consentirà l’uso sino alla fine del servizio;  

- Aprire e implementare secondo un piano editoriale concordato nuovi canali social per l’Istituto;  
- Realizzare campagne fotografiche e video mirate ai social (nr. 4; materiale da depositare da parte della 

società/professionista presso l’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este, libero da diritti, pur conservando la 
facoltà di dichiararsene autore);  

- Produrre n. 32 video destinati a uso social;  
- Supportare ed effettuare la produzione di circa 30 video in diretta streaming o in registrazione per gli 

eventi organizzati nelle varie sedi dall’Istituto con proprie strumentazioni e competenze;  
- Istruire il personale interno afferente all’Ufficio Promozione e Comunicazione sull’eventuale utilizzo 

dei canali social;  
- Ricevere report periodici con cadenza mensile relativi ai canali social in gestione;  
- Ideare e produrre, secondo un piano concordato tra le parti, materiale promozionale originale di varia 

natura per l’Ufficio Promozione e Comunicazione in funzione dei social  
 
DATO ATTO  
- che l’importo stimato per l’intervento è pari ad euro 18.000,00 + IVA; 
- che la durata può essere parametrata in 12 mesi a partire dalla stipula contrattuale; 
 
DATO ATTO 
- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 
e al di sotto della soglia comunitaria; 
 
- CHE è stata avviata un’indagine di mercato al fine di individuare un operatore economico del settore, iscritto al 
MEPA alla categoria di riferimento, nonché in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecu-
zione delle prestazioni contrattuali; 
-CHE in esito all’espletata indagine di cui sopra sono stati individuati sei operatori economici su Mepa iscritti alla 
categoria merceologica di pertinenza (79340000-9 Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche 
di mercato) cui è stata trasmessa richiesta di preventivo; 
- che al termine dei tempi stabiliti sulla RDO n. 3976760 sono pervenute solo due offerte economiche, una da 
parte dell’operatore economico Archeoares snc, partita Iva 01318460555 e una dalla Società GALLI TORRINI 
SRL - società benefit a socio unico, partita Iva 06611290484; 
- che nella comparazione fra i preventivi, è stata selezionata l’offerta economica rimessa dalla Archeoares di G. 
Serone & C., per aver offerto un prezzo pari a euro 17.000,00 + IVA;  
RILEVATO  
- che l’iscrizione al MEPA nella categoria merceologica di pertinenza è dato oggettivo perché possa intendersi soddisfatto il 
dettato normativo secondo cui, ai fini dell’affidamento, è necessario che “siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

3 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

- che l’offerta presentata dall’operatore economico Archeoares di G. Serone & C., avente sede legale in TERNI in 
STRADA DI COLLESCIPOLI 41 A C.F./P.IVA 01318460555 per l’affidamento dell’ incarico per i servizi di assistenza 
tecnica, aggiornamento e manutenzione dei Social, a norma dell’art. 50 Dlgs. 36/2023 può ritenersi congrua e 
conveniente per l’Amministrazione; 
 
VISTO 
 l’art. 17, comma 2, D.Lgs. 36/23 ai sensi del quale "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 
RILEVATO 
- che pertanto  è intendimento dell’Istituto procedere all’affidamento della commessa in via diretta, sulla base dei 
suesposti riferimenti normativi; 
VISTO 
- l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’Allegato I.2 al Nuovo Codice degli Appalti, i quali prevedono 
l’individuazione di un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
- che il Dott. Andrea Bruciati dispone dei requisiti necessari e può quindi ritenere propria la veste giuridica di 
Responsabile del procedimento, come da dichiarazione agli atti dell’Istituto; 
- l’art. 6-bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 
- che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norma; 
- che il CIG è B01063C8B8; 
 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC), emesso dall’INAIL al n. INPS_38161165 della 
società ARCHEOARES DI G.SERONE & C. SNC, con scadenza validità  20/02/2024 attestante la regolarità 
contributiva della società in questione; 
 
VISTO il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato numero di registro n. 
44/2024/R  del  31/01/2024, rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Tivoli per la società 
ARCHEOARES DI G.SERONE & C. SNC he si allega agli atti;  
 

VISTO il Casellario Giudiziale ed il Certificato dei carichi pendenti per Aliperti Francesco prot. n. 707709/2024/R 
del 31/01/2024  e Blanco Bruno prot. n. 707710/2024/R  del 31.01.2024 della società ARCHEOARES DI G.SE-
RONE & C. SNC che nulla ostano alla stìpula del contratto e che  si allegano agli atti; 
 
VISTO la verifica delle inadempimenti presso l’Agenzia delle Entrate Riscossione, liberatoria n. : 01318460555 
del 30.01.2024 risulta che il soggetto non è inadempiente; 
 
DATO ATTO 

- Che i requisiti di ordine generale sono stati tutti oggetto di comprova come da fascicolazione agli atti 
dell’Istituto;  



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

4 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: mbac-va-ve@pec.cultura.gov.it  

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

- che lo scrivente, nella veste di Direttore dell’Istituto, con riferimento alle disposizioni di cui al presente 
atto, ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse;  

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/23, all’operatore economico Archeoares di G. Serone 
& C., avente sede legale in TERNI in STRADA DI COLLESCIPOLI 41 A C.F./P.IVA 01318460555,  l’incarico per i servizi 
di assistenza tecnica, aggiornamento e manutenzione dei social, per un importo pari ad pari ad € 17.000,00 (di-
ciasettemila/00) oltre IVA e oneri di legge; 
 
di dare atto che il CIG è B01063C8B8; 
 
di dare atto che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, è garantita dalle risorse finanziarie 
di cui al capitolo di spesa 1.2.1.175/1.03.02.10.001 (incarichi libero professionali) dell’esercizio provvisorio 
2024 di questo Istituto; 
 
di dare atto che si provvederà alla stipula del relativo contratto al fine di disciplinare modalità di redazione dei 
documenti nonché relative tempistiche entro cui eseguire le prestazioni oggetto dell’appalto e quanto altro ritenuto 
utile; 
 
di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 
Unico del Progetto Dott. Andrea Bruciati e dell'assenza dei vincoli di parentela con il contraente. 
 
di procedere alla pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. 33/13, sul sito internet dello scrivente istituto https://www.le-
villae.com/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-
ogni-procedura/; 
 
 
                     

                        Il Direttore 
                                                                                                                                    (dott. Andrea Bruciati) 

Firmato digitalmente da
ANDREA BRUCIATI
CN = ANDREA BRUCIATI
O = MINISTERO DELLA CULTURA
C = IT


